двоюрідного брата пророка Мухаммада – відносять такі слова: «Я – один із

вкорінених у знання» [Там само], «Я – один із тих, хто знає тлумачення

(таувіль)» [Ібн ‘Атайя, Абу Мухаммад ‘Абд аль-Хакк аль-Андалусі. Аль-

Мухаррар аль-Уаджіз / Бі-тахкік ‘Абд ас-Салям ‘Абд аш-Шафі Мухаммад. –

Бейрут: Дар аль-Кітаб аль-‘Ільміййя, 1422/2001. – Т. 1. – С. 402].

У набагато ширшому контексті вираз ар-расіхуна фі ль-’ільм розуміє

видатний представник аш‘аритського каляму Фахр ад-Дін ар-Разі (1149 –

1209 рр.). У своєму об‘ємному коментарі до Корану «Ключі до потаємного»

він пропонує таку інтерпретацію: «Вкорінені у знання – це ті, хто за

допомогою переконливих доказів знає, що Всевишньому Богу відомо усе те,

чому немає кінця» [Тафсір Фахр ар-Разі. – Бейрут: Дар аль-Фікр, 1401/1981. –

Т. 6. – С. 191]. Далі ар-Разі пише, що «вкорінені у знання» знають про

існування «потаємного» (батин – хоча їм невідомо, яким точно (’ала

та’айїн) він є) смислу, але при цьому не відмовляються вірити у «зовнішнє»

(загір), буквальне значення.

Маджму‘ ль-Фатаува. – Бейрут: Дар аль-Уафа‘, 1426/2005. – Т. 19. – С. 110-

126].

Зважаючи на вказані аргументи, досить багато ісламських релігійних

авторитетів виступають проти розширення повноважень «наукового

тафсіру». Окремі автори (наприклад, єгипетський науковець та мислитель

Каміл Хусайн) наголошували, що метою Корану є відкриття Божої єдності,

тобто сакральний текст зорієнтований, в першу чергу, на пізнання

Всевишнього, а не повторення методології світських наук. Індійський

кораніст ‘Абд ар-Рахім Кідваї, коментуючи методику й зміст сучасних

англомовних перекладів Корану, називає інтерпретацію Тексту крізь призму

сучасної науки загрозливим псевдораціоналізмом [Kidwai, Addur Raheem.

Bibliography of the Translations of the Meanings of the Glorious Qur‘an into

English: 1649-2002. A Critical Study. – Al-Madinah al-Munawwarah, 1428/2007.

– С. 6, 77, 78, 132]. Визнаючи тотожність смислу окремих айатів Корану

сучасним науковим теоріям, можна дійти висновку, що основою релігійної

системи є розум, повторюючи тезу представників раціонального богослов‘я –

каляму, зокрема му‘тазилітського, проти якого активно виступали

традиціоналісти.